319. — Dubitatur 4. An gaudeant famuli, viventes quidem expensis domini, sed habitantes extra ejus domum? Negant *Bonacina, Barbosa,*

*Lezana, et Gobat. apud Croix lib. 6. par. 2. num. 272. Sed affirmant P. Mazzotta, Pellizzar. Man. tract. 8. c. 2. sect. 2. q. 22. P. Gattico ap. P. Fort. à Brixia et Palau, Diana, Quarti, et alii apud Croix loco citat. quorum sententia non videtur reprobanda, si familiares illi assistant continuò servitio domini, et reverà (ut diximus) sint domino necessarii tempore missæ.*

Dubitatur 2. An omnes extranei, audientes missam in oratorio privato, satisfaciant præcepto? Affirmant *Bus. cum Azor et aliis. Sed meritò opinionem hanc rejiciunt Tamb. Meth. celebr. miss. lib. 1. c. 4. §. 4. n. 34. Sporer de 3. præc. c. 4. n. 14. Mazzotta de Sacrif. miss. cap. 3. et alii, ex verbis indulti, ubi dicitur: Volumus autem, ut, qui non sunt de familia, non censeantur liberi ab obligatione audiendi missam in Ecclesia. Nec obstat dicere, quòd extranei illi jam missam audiant, et de loco non adest præceptum; verba enim illa, volumus, etc. ajunt apponi de stylo curiæ, pro tempore, quo olim missa audienda erat in parochia. Sed rectè respondet Tamburinus, quòd Pontifex, dicendo volumus, etc., satis clarè imponit præceptum etiam de loco, jubendo, ut, qui non sunt de familia, teneantur audire missam, non jam in parochia, sed in Ecclesia publica, excluso oratorio privato.*

Dubitatur 3. An aliquando teneatur dominus uti privilegio oratorii, si non possit Ecclesiam adire? Videtur negandum, quia, si teneretur uti suo privilegio, privilegium redderetur onerosum. At meritò affirmant ad id tenèri dominum, si commodè sacerdotem habère possit, *Pasqualig. q. 662. num. 4. Gattico cap. 25. num. 33. et P. Fortunat. à Brixia, non quidem ex vi privilegii, sed ex vi præcepti, quod obligat ad missam audiendam omnes, qui illud sine gravi incommodo implère valent. Hinc (ut etiam rectè ait P. Fort. à Brixia cum Nugnez, Pasqual. et Gattico) tenetur privilegiatus, si commodè possit, providère de sacerdote, non solùm sibi, sed etiam aliis de familia, si quis eorum nequeat ad Ecclesiam accedere.*

Probabile autem est, quòd satisfaciat quicumque audit missam in litore, aut in castris, *Croix n. 629. cum Bon. et DD. cit.* Notandum hinc, quòd oratoria in domibus Episcoporum, Religiosorum, vel Missionariorum privilegiatorum, vel alibi erecta, et benedicta ab Episcopo, cum janua in via, (intellige hoc pro domibus laicorum) non sint jam oratoria privata, sed veræ Ecclesiæ; quare in iis audientes missam benè satisfaciunt, et in quibuscumque festis? *Vide Croix n. 626. Et vide tr. de Euch. lib. 6. ex n. 357.*

## DUBIUM IV.

An sit obligatio audiendi missam in parochia dominicis  
et festis majoribus ?

320. — « **R**ESP. Etsi id quidem decens sit, non tamen est obligatio. Est communis auctorum (quos vide *superiore dub. cas. ult.*) et ut ait *Card. Lugo disp. 23. sect. 1. n. 2.* certa; etsi *Marchantius in Candelabro mystico t. 4. cap. 7.* et in *resolutionibus moralibus, in forma manualis editis. c. 8.* in dubium vocet, scrupulumque movere conetur. Ratio est 1. Quia nullum extat ea de re præceptum. 2. Quia *c. Ut Dominus*, jubetur parochus ante missam ejicere eos, qui proprio parochi contempto, istic missam audire vellent: ergo sine contemptu (formali) licet. 3. Quia *c. Si quis, de consecr. dist. 1.* jubentur ii, qui habent oratorium domi, in majoribus festivitatibus audire sacrum in parochia, vel in civitatibus. 4. Quia universalis fidelium, et ipsorummet etiam parochorum doctorum, et confessoriorum (qui pœnitentes hac de re non interrogant) consuetudo id non tantum, ut loquitur *Marchant. l. c.* insinuat, sed manifestè docet. 5. Quia *Trident. sess. 22. c. 7.* tantum dicit, populum debere moneri (non autem teneri) ut frequenter adeant parochias, saltem dominicis, et festis majoribus. Vide *Fagund. Lug. Barb. Zened. Trull. lib. 3. c. 4. dub. 6.*

321. — « Neque obstant, quæ *March.* objicit, ut 1. Quòd jura antiqua decernant contrarium; eò quòd *Sixtus IV. De treuga et pace*, præcipiat, ne Mendicantes prædicent, non teneri audire missam in parochia Dominicis, et festis. Nam imprimis ex illo *Sixti* decreto nihil sequitur, cum is non dicat teneri, sed tantum prohibeat, ne publicè prædicetur, non teneri. Cum enim honestissimum sit, populum audire missam in parochia, idque suadere deceat, minime deceret (id publicè præsertim) dissuadere; nam inde scandala, et proprii parochi contemptus sequi possent; et hoc est, quod *Sixtus* cavere voluit. Deinde, esto antiqua forsàn aliqua jura id habeant, eis posterioribus temporibus, per varia privilegia, receptamque consuetudinem universalem, est derogatum. *Cajet. Lugo. et cæteri AA. citati.*

« Nec obstat 2. quòd multos canonistas eam opinionem secutos asserit. Esto enim olim quidam sic senserint; hoc tamen tempore, post tot et am ampla privilegia, post tam claram, et diuturnam consuetudinem, post Eminentiss. Cardin. declarationes, et ipsorum etiam Pontificum nota decreta contraria (ut vide *seq. resp.*), an aliqui id doceant, nescio.

322. — « Nec 3. locus *Trid.* paulò antè in *resp.* citatus, quem objicit,

» ut patet ex ipsis verbis, et declaratione Eminentiss. Cardin., aucto-  
 » rumque communi explicatione.

• Resp. 2. Episcopus non potest censuris, mulctis, aliisque pœnis  
 » cogere ad audiendam missam in parochia. Est contra *March. loco*  
 » *citato*, ubi ait, *Regulares ita communiter respondere, ut privile-*  
 » *giorum suorum fimbrias magnificent, et dilatent phylacteria :*  
 » et contra auctorem *Parochiani obedientis*. Ratio autem est, quia,  
 » ut ait *Navarr.*, Episcopus non potest tollere (nec restringere  
 » jus commune, et generalem totius orbis consuetudinem. Ita docent  
 » præter auct. sup. cit. *S. Ant. p. 2. tit. 9. c. 10. §. 1. n. 4. Sylv. v.*  
 » *Missa, Tolet. Laym. l. 4. t. 7. cap. 3. etc.* et commun. omnes theo-  
 » logi, et canonistæ moderni : afferuntque *Azor t. 4. l. 7. c. 8. q. 6. et*  
 » *Card. Lugo disp. 22. lib. 4. pro hac sententia declarationem Card.*  
 » in *Trid.* quæ expressè habet : *Non posse Ordinarium mulctis et pœ-*  
 » *nis cogere ad audiendam missam, vel concoionem in propria paro-*  
 » *chia, etiam in casu negligentia.* Et, si quis his duobus, tamquam Re-  
 » gularibus, minùs fidat, legere potest eandem declarationem ap-  
 » *Barb. in Trid. sess. 22. c. 8. de Sacrif. miss. et sess. 24. de re-*  
 » *form. c. 4. n. 12. Item tr. de Offic. et potest. parochi*, ubi eandem  
 » sententiam *Barbos.* ipse sequitur, et pro ea supra viginti auctoree  
 » celebres, partim theologos, partim canonistas, quæ regulares, quæ non  
 » regulares, citat. Vide ejusdem *Remissiones in Trident. impress. Ant-*  
 » *verpiæ anno 1644. et Zerolam in praxi episcopali p. 2. v. Paro-*  
 » *chia, et p. 4. v. Missa, §. 6.* Idem disertis verbis confirmat *Cle-*  
 » *mens VIII.* anno 1592. 22. Decemb. decreto suo, circa hanc ipsam  
 » controversiam Duaci excitatam, quo eam dirimit his verbis : *Præ-*  
 » *senti nostro decreto sancimus, licere sæcularibus, Christianisque fide-*  
 » *libus universis, missas diebus dominicis, et festis aliis majoribus*  
 » *audire in Ecclesiis tam Fratrum Prædicatorum. quàm aliorum*  
 » *Mendicantium, nec non etiam collegii Societatis Jesu juxta eorum*  
 » *privilegia, et antiquas consuetudines, dummodò id in contemptum*  
 » *parochialium Ecclesiarum non faciant : et tam dictis fratribus*  
 » *Prædicatoribus, ac presbyteris dictæ societatis, quàm aliis pri-*  
 » *vilegiatis quibus id à Sede apostolica indultum est, idoneis tamen*  
 » *et ab Ordinario approbatis, peccata sua, etiam quadragesimali,*  
 » *et paschali, et quovis alio tempore confitèri licitè posse, etc.* Quòd  
 » si verò dicta privilegia, et alia similia clariùs cognoscere lubeat,  
 » inspiciatur (ut alia taceam) compendium privilegiorum Societatis Jesu,  
 » ubi præter *Leonis X* clara sunt verba *Pauli III* in *Extrav.* data anno  
 » 1549. Calend. Novemb. quæ incipit : *Licet debitum ; quæ omnibus*  
 » *Christi fidelibus, cujuscumque conditionis, qui verbi Dei prædica-*  
 » *tionibus in templi; ejusdem Societatis interfuerint, concedit, ut*  
 » *ibidem missas audire, et sacramenta recipere liberè, et licitè va-*